A EXMA. SRA. MINISTRA DENISE ARRUDA: O 
presente mandamus  diz respeito à irresignação dos impetrantes diante da 
declaração de posse permanente do grupo indígena Guarani-Kaiowá, da terra 
indígena Ñande Ru Marangatu, com a superfície aproximada de 9.300 ha. 
(nove mil e trezentos hectares) e perímetro também aproximado de 48 km 
(quarenta e oito quilômetros), área essa situada em faixa de fronteira, conforme 
está consignado no procedimento administrativo que ensejou a edição da 
Portaria Ministerial nº 1.456/2002. Segundo a inicial a área a ser demarcada